
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 
GABINETE DO PREFEITO 

Volta Redonda — Sede do Governo do antigo 
Povoado de Santo Antônio, inicialmente Distrito de Paz, 
emancipada aos 17 dias do mês de Julho de 1954, berço 
da Siderurgia no Brasil. 

DECRETO N° 16.917 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Políticas de 
Promoção da Igualdade Racial — COMUPPIR — VR 

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal n° 4.355, de 16 de outubro de 2007, que 
instituiu o Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, 

DECRETA: 

Art. 10  - Ficam nomeados, a contar de 1° de janeiro de 2022, os membros abaixo 
discriminados, para compor o Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial - 
COMUPPIR- VR. 

I — REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
Titular: Jessica Regina da Silva Maria 
Suplente: Isabel Fernandes Ribeiro 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
Titular: Reginaldo Silva Roque 
Suplente: Roberta Silva Moreira 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SMC 
Titular: Sidcley Soares Elias 
Suplente: Kaique Lopes Maia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA - SMAC 
Titular: Êmelly Aline de Jesus Maia 
Suplente: Raquel dos Santos Freitas de Souza 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SMA 
Titular: Manoel Lourenço Barbosa Neto 
Suplente: Andre Paiva 

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS - EPDVR 
Titular: Maria Regina Ribeiro Valarinhos 
Suplente-  Flávio de Oliveira Lima 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 16.917 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
Titular: Arianne Matos da Silva 
Suplente: Marcelino Gonçalves Antônio 

FUNDAÇÃO BEATRIZ GAMA - FBG 
Titular: Célia Aparecida Prudente 
Suplente: Luiz Carlos Máximo 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOLTA REDONDA - FEVRE 
Titular: Luiz Eduardo Faria da Silva 
Suplente: Washington da Silva Maia 

COMPANHIA HABITACIONAL DE VOLTA REDONDA — COHAB/VR 
Titular: Sérgio Gabriel dos Anjos 
Suplente: Elizete Ferreira Orlando 

II — REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

GRUPO DE MARIAS 
Titular: Inirian Jane de Morais Soares Elias 
Suplente: Thabata Mythi Montrezor 

CENTRO CULTURAL MANDELA 
Titular: Luiz Carlos Rabelli de Araújo 
Suplente: Paulo Félix 

MOVIMENTO NEGO UNIFICADO 
Titular: Angélica Gabriene Camila Alves Santos 
Suplente: Isabela da Cruz Santos Chaves 

CLUBE PALMARES 
Titular: Edson Daniel João 
Suplente: Ronaldo Furtado Vieira 

MOVIMENTO PUNHO CERRADO 
Titular: Waltair Santos de Oliveira 
Suplente: Aline Regina de Souza Costa 

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES CRIOULA 
Titular: Flaben Ramos de Oliveira 
Suplente: Margot Ramalhete 

COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E INTOLERÂNCIA RELIGIOSA - OAB 
Titular: Eliege Domingos da Silva 
Suplente: Fernanda Martins de Souza Júlio 

OBSERVATÓRIO DE DIREITOS HUMANOS DO SUL FLUMINENSE - UFF 
Titular: Ana Clara Freitas Soares 
Suplente: Matheus Gomes dos Santos e Silva 

.02 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 16.917 

.03 

COLETIVO SENTINELAS DA ALDEIA 
Titular: Igor de Souza Borges de Oliveira 
Suplente: Lídia Gomes e Morais 

COMISSÃO DE TERREIROS E POVOS RADICIONAIS DE VOLTA REDONDA - 
MOJUBÁ 
Titular: Jeferson de Medeiros Botelho 
Suplente: André Luis Rocha Silva 

Art. 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Palácio 17 	ulho, 27 de dezembro de 2021. 

A 'Ui° Francisco e o 
Prefeito Municipal 

Ref. Memo. n° 262/2021 - SMDH 
GEGOV/rpo 


	00000001
	00000002
	00000003

